
 

 

Univerzita Hradec Králové 
Pedagogická fakulta 

Katedra speciální pedagogiky a logopedie 
 

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 
 

Posudek vedoucí práce 
 

Jméno autora Romana HORÁČKOVÁ 

Název práce    Faktory limitující pracovní zařazení a uplatnění osob s roztroušenou 
 sklerózou mozkomíšní 

Studijní obor Výchovná práce ve speciálních zařízeních 

Vedoucí práce  PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D. 

Oponent práce doc. PhDr. Boris Titzl, Ph.D.  

Rok obhajoby 2020 

Rozsah práce: 45 stran vlastního textu  

Požitá literatura: 29 titulů odborné literatury + 4 články z časopisů + 8 internetových zdrojů  
                                + legislativa  

Přílohy: 1 textová  

 

Hodnocení obsahové struktury práce: 

 zhodnocení tématu práce: 
 (aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků) 
 

  Práce je pro mnohé z nás samozřejmou, každodenní a nezbytnou součástí života. Autorka  
z pozice studentky speciální pedagogiky vybírá cílovou skupinu osob s roztroušenou 
sklerózou mozkomíšní a snaží se postihnout jaké faktory ovlivňují jejich pracovní zařazení. 
Téma je aktuální, pro potřeby speciální pedagogiky vhodně zvolené.   
   Teoretická východiska nejsou rozsahem obsáhlá nicméně v předložených čtyřech hlavních 
kapitolách jsou na základě práce s četnými odbornými zdroji věcně a kompaktně zpracována 
témata, která představují základní východiska pro plánované výzkumné šetření. Kritická 
připomínka se týká kapitoly 2.2. Vliv roztroušené sklerózy na život jedince měl být 
rozpracován komplexněji.  

 
zhodnocení cílů práce: 
 (charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5–10 řádků) 
 

   Pro výzkumné šetření si autorka stanovila přiměřené cíle. Zrealizovala 5 rozhovorů s lidmi 
z kategorie starších dospělých, u kterých na základě jejich životních zkušeností zjišťovala, jak 
jim roztroušená skleróza ovlivnila v průběhu let práceschopnost, a zda jedinci realizovali 
změnu profese či rekvalifikaci. Výsledky sdělení respondentů, která mají výpovědní hodnotu 
skutečného životního příběhu, autorka komparovala s teoretickými východisky. Autorka 
prokázala schopnost realizovat výzkumné šetření odpovídající nárokům bakalářské práce.  

 

 



 

 

 

Zhodnocení metodologické stránky práce: 

Komparativní zpracování tématu práce  ne  

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano    

Užití zahraniční literatury a zdrojů ano    

Přiměřená odborná terminologie práce ano   

Užití kvalitativních metod výzkumného 
šetření 

ano 
 

 
 

 

Realizace originálního metodického 
postupu 

 ne  

Splnění deklarovaných cílů práce ano   
 

Zhodnocení formálních kritérií práce: 

 

Užití předepsaného rozsahu práce ano   

Vhodná grafická úprava stránkování  
a textu 

ano   

Užití akceptované formy citací ano   

Vhodná jazyková úroveň práce ano   

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano   
 
 
Připomínky k obsahové a formální úrovni práce: 
(připomínky charakterizovat v bodech přesně, a to i s odkazy na strany práce) 
 

Nemám zásadní kritické připomínky. Práce má standardní jazykovou i stylistickou úroveň.  

 
Otázky k obhajobě práce: 
(konkrétní otázky, příp. vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu) 
 

1. Doplňte prosím informace, které by lépe vystihovaly vliv RS na život jedince.  
2. V čem jsou Vámi zjištěné informace významné pro praxi speciální pedagogiky? 

 
Výsledné hodnocení:  
 
Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na bakalářskou práci, doporučuji ji k 
obhajobě.   
 
 
5. 5. 2020, Hradec Králové 

               
 
                    PhDr. Miroslava Javorská, Ph.D. 
 

  
 

  
 



 

 

 
 
 


